
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091000035

35

Nº 172, quarta-feira, 10 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 2980 - Autorizar a prorrogação do afastamento do país do servidor FABIANO
EZEQUIEL BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1755573, ocupante do cargo de TÉCNICO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, para teletrabalho integral, com residência no exterior, em
acompanhamento de cônjuge, conforme art. 12 do Decreto nº 11.072/2022, na cidade de
Warracknabeal, Austrália, no período de 15/09/2025 a 15/12/2025, com ônus limitado,
mantida apenas a remuneração do cargo efetivo, conforme processo nº
23116.013837/2025-83.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIA Nº 2.977, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora GIANCARLA SALAMONI, matrícula
SIAPE nº 421575, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR -VISITANTE,
para participar do V Encontro Latino-americano de Agricultura Urbana e Periurbana -
ELAUP e I Seminário Latino-americano de Geografia Rural - LAGRURAL "Ruralidades
contemporâneas e os desafios da segurança alimentar na América Latina", na Universidade
Nacional da Colômbia - UNAL, em Bogotá, na Colômbia, no período de 24/11/2025 a
30/11/2025, com ônus limitado, mantida apenas a remuneração do cargo efetivo,
conforme processo nº 23116.014490/2025-96.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIA Nº 2.989, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora MELISSA ORZECHOWSKI XAVIER,
matrícula SIAPE nº 2708902, ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, para participar do 12th Congress on Trends in Medical Mycology (TIMM-12), em
Bilbao, na Espanha, no período de 17/09/2025 a 24/09/2025, com ônus limitado, mantida
apenas a remuneração do cargo efetivo, conforme processo nº 23116.014508/2025-50.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIA Nº 2.998, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem a Portaria nº 179, de 15 de janeiro de 2025, publicada no
Diário Oficial da União em 16 de janeiro de 2025, o Estatuto e o Regimento Geral da
Universidade, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora SUZANE DA ROCHA VIEIRA
GONCALVES, matrícula SIAPE nº 1487489, ocupante do cargo de PROFESSORA DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, para participar do V encontro de cidades e universidades, na
Universidade Nacional de Córdoba, em Córdoba, na Argentina, no período de 17/09/2025 a
20/09/2025, com ônus, mantida a remuneração, acrescida de bolsa ou auxílio da
Universidade Federal do Rio Grande - FURG, conforme processo nº 23116.014751/2025-78.

EDNEI GILBERTO PRIMEL

PORTARIA Nº 2.993, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor CESAR SERRA BONIFACIO COSTA,
matrícula SIAPE nº 409280, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
para participação na Reunião do Consórcio RESEALIENCE, a realizar-se em Kavala, Grécia, e
no Workshop Integration of Salicornia halophyte cultivation into mariculture systems, a
realizar-se em Izmir, Turquia, no período de 12 a 24 de outubro de 2025, com ônus,
mantida a remuneração, acrescida de bolsa ou auxílio da FAPERGS e da Ege University,
conforme processo nº 23116.014604/2025-06.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 695/GR/UNIR, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das
atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982; o artigo
11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 42, de 01/03/2024, seção 2, p. 1;
e considerando o que consta no processo nº 23118.001643/2025-15, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FERNANDO BILHALVA VITÓRIA, SIAPE n.º 1485264, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento Acadêmico de Educação
no Campo, Campus de Rolim de Moura (DAEDC-RM), para exercer a função de Vice Chefe pro tempore
do Departamento Acadêmico de Educação no Campo, Campus de Rolim de Moura (DAEDC-RM), pelo
período de 90 (noventa) dias, a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

PORTARIA Nº 694/GR/UNIR, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08
de julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 42, de 1º de março de 2024, seção 2, p.1; e considerando os atos contidos no
processo 23118.002228/2025-89 e processo abaixo relacionado, resolve:

Art. 1º Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, de acordo com o Edital nº 3/2024/GR/UNIR, de 7 de outubro de 2024, publicado no DOU
nº 196, de 9 de outubro de 2024, seção 3, página 82; Retificação nº 1/2024/GR/UNIR, de 14 de outubro de 2024, publicado no DOU nº 201, de 16 de outubro de 2024, seção
3, página 75, Homologação do Resultado Final, publicado no DOU nº 9, de 14 de janeiro de 2025, seção 3, página 77, Retificação nº 1/2025/GR/UNIR do Edital de Homologação
do Resultado Final, publicado no DOU nº 64, de 3 de abril de 2025, seção 3, p. 74 e Retificação nº 2/2025/GR/UNIR do Edital de Homologação do Resultado Final, publicado no
DOU nº 77, de 24 de abril de 2025, seção 3, p. 89, a seguinte candidata da ampla concorrência:
. .D E P A R T A M E N T O / Á R EA .S U BÁ R EA .D E N O M I N AÇ ÃO / C L A S S E / N Í V E L .R EG I M E .CLASSIFICAÇÃO - CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .CAMPUS .P R O C ES S O
. .Departamento Acadêmico de Psicologia/ Psicologia

(70700001)
.Psicologia do Ensino
e da Aprendizagem
(70708002)

.Assistente
Classe: A
Nível: 1

.DE .2º lugar - Eliane Gamas Fernandes .0610684 .Porto Velho .23118.011031/2025-31

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta
portaria.

Parágrafo único. A presente nomeação será tornada sem efeito se a candidata nomeada não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei
nº 8.112, de 1990).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 500, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela

Portaria nº 110/2024-GAB de 05/03/2024, publicada na Seção 02 do D.O.U de

06/03/2024, página nº 38, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

considerando o que consta no MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 58/2025 - INSIKIRAN e

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 59/2025 - INSIKIRAN, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora ISABEL MARIA FONSECA

GONDINHO, matrícula SIAPE nº 2364707, ocupante do cargo de Professora do

Magistério Superior, lotada no Instituto Insikiran, para participação no Congrès de

l'Institut des Amériques (Atelier 8: Arts Verbaux Amérindiens), a realizar-se no Campus

Condorcet, em Aubervilliers/França, de 01 a 03 de outubro de 2025, bem como em

reunião de trabalho no Centre de Recherches sur les Pays Lusophones, na Maison de

la Recherche da Université Sorbonne Nouvelle, em Paris/França, no dia 06 de outubro

de 2025, compreendendo o período integral do afastamento, de 28 de setembro a 08

de outubro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

a partir de 28 de setembro de 2025.

SILVESTRE LOPES DA NÓBREGA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1.541, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando:

o disposto na Lei nº 8.112, de 11/12/1990;
o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/1995 e na Portaria n.º 404 de

23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação;
o disposto no Decreto nº 9.991, de 28/08/2019;
o disposto na Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21, de

01/01/2021;
o disposto na Resolução nº 28, de 04/10/2021 do Conselho Universitário da

Universidade Federal de Sergipe;
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.033830/2025-16, resolve:
Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, da servidora VERA NÚBIA SANTOS,

Professor Classe C, 04, matrícula SIAPE nº 1702454, lotada no Departamento de Serviço
Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para participar do XXIV SEMINÁRIO ALAEITS,
organizado pela Associação Latino-Americana de Educação e Pesquisa em Serviço Social, na
cidade de Santiago, Chile, pelo período de 11/10/2025 a 16/10/2025, trânsito incluso, com
ônus limitado para UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

perigosas ou exercício de atividades com Raio X e substâncias radioativas, o tempo de
3.441 dias, correspondente em 09 anos, 05 meses e 06 dias. O tempo a que se refere
este Ato da Reitoria poderá ser utilizado exclusivamente para fins do disposto na
Orientação Normativa SEGEP n.º 16, de 23/12/2013. (considerando a Orientação
Normativa SEGEP n.º 16, de 23/12/2013; o Processo n.º 23111.025871/2022-37,
cadastrado em 07/06/2022)

Nº 1.709 - No Ato da Reitoria no 1580/25, publicado no D.O.U. em 21/08/2025 e
republicado no DOU de 27/08/2025, referente à dispensa de AGENOR FRANCISCO
ROCHA JÚNIOR, Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE n° 2152194, da Função
Gratificada, FG-1, de Chefe da Divisão de Controle Ambiental e Erviços
Urbanos/PREUNI, onde se lê: FG-1, de Chefe da Divisão de Controle Ambiental e
Erviços Urbanos/PREUNI, leia-se: FG-2, de Chefe da Divisão de Controle Ambiental e
Serviços Urbanos/PREUNI. (considerando o Processo no 23111.042742/2025-23).

EDMILSON MIRANDA DE MOURA


